DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO I Nº 028, TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 143/2017
Altera o horário de funcionamento da Câmara

Municipal de Ituiutaba e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba -
MG, no uso de suas atribuições legais e de conformi-

dade com a legislação vigente,

CONSIDERANDO que o recesso dos senhores Ve-
readores desta Casa, conforme expressa o Art. 29 da
Lei Orgânica do Município de Ituiutaba e a Resolu-
ção Nº 1.022, de 30 de agosto de 2017;
CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de
Ituiutaba já estabelece  desde o ano de 2010, a jornada
de trabalho para os servidores da Câmara Municipal
de Ituiutaba durante o recesso, de meio expediente,
de segunda a sexta-feira;
CONSIDERANDO que a jornada de trabalho de
apenas um período poderá ocorrer uma redução nos
gastos internos da Câmara Municipal de Ituiutaba
durante o recesso dos vereadores;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecida a seguinte jornada de tra-
balho para os servidores da Câmara Municipal de
Ituiutaba, das 1130 às 1730hs. De segunda a sexta-
-feira, iniciando no dia 18 de dezembro de 2017, até
31 de janeiro de 2018, perfazendo 6 horas diárias.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 18 de
dezembro de 2017.

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 07 de dezembro
de 2017

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

PORTARIA Nº 144/2017

Dispõe sobre a Convocação de Suplente de Vereador

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba -
MG, no uso de suas atribuições legais e regimentais

previstas no Art. 82, neste ato representado pelo
Vereador Odeemes Braz dos Santos;

CONSIDERANDO, a nomeação do Vereador Rena-
to Silva Moura, do Partido PSD da Coligação Unidos
Pelo Povo, em caráter temporário e por prazo inde-

terminado no cargo do Poder Executivo de Secretário
de Desenvolvimento Social, CPC-01, conforme DE-
CRETO 8.644, de  12 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a Primeira Suplente de Vereador
pela Coligação “Unidos pelo Povo”, a Senhora
Cleidislene Conceição Silva, do Partido PSD, para as-
sumir o exercício do cargo a partir do dia 12 de de-
zembro de 2017, em caráter temporário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 18 de
dezembro de 2017.

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 12 de dezembro
de 2017

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

ATAS

ATA Nº 33ª/2017 - REUNIÃO ORDINÁRIA
DA I SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLA-
TIVO DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 Ata
da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Vere-
adores de Ituiutaba, realizada no dia 05 de dezembro
de 2017, às 18hs, na Sala de Sessões, na Praça Cône-
go Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura Municipal.
Presidente: vereador Odeemes Braz dos Santos. Se-
cretário: vereador Gilson Humberto Borges. Às 18hs,
procedida à chamada e foi constatada a presença de
todos os vereadores. Havendo o quórum legal foi
aberta a reunião. Pequeno Expediente: Foi feita a lei-
tura e depois de aprovada, sem qualquer restrição, a
ata da reunião anterior foi assinada. Vereador Fran-
cisco Tomaz de Oliveira Filho solicitou a inversão da
pauta, no qual foi aprovada pelo Plenário a retirada
das indicações e moção.
O vereador Joseph Tannous solicitou a DISPEN-
SA DO INTERTÍSIO REGIMENTAL DE 24 HO-
RAS A ORDEM DO DIA DE HOJE, aos Projetos
de Leis CM/102/2017, CM/103/2017, CM/104/2017,
CM/105/2017 e Projeto de Resolução CM/009/201,-
conforme o §4º do art. 257 do Regimento Interno,
no qual foi aprovado pelo Plenário por 13 votos
favoráveis. Proposições Recebidas: - Projeto de Lei

Ordinária CM/88/2017, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal Senhor Fued José Dib, que estima a Receita,
Fixa a Despesa para o exercício financeiro de 2018
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/89/2017, de autoria do Prefeito Municipal Se-
nhor Fued José Dib, dispõe sobre o Plano  Pluria-
nual do Município para o período de 2017-2021 e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/107/2017, de autoria do Prefeito Municipal Se-
nhor Fued José Dib, que autoriza a concessão de aju-
da financeira no valor até o limite de R$ 216.000,00
(duzentos e dezesseis mil reais) à entidade Lar do
Idoso Padre Lino José Correr no exercício de 2018
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/108/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que autoriza a concessão de
ajuda financeira às Obras Sociais do Centro Espíri-
ta Adolfo Bezerra de Menezes no valor até o limite
de R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais) e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/109/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que autoriza a concessão de
ajuda financeira à entidade Casa Lar São Francisco
de Assis no valor até o limite de R$ 138.000,00 (cen-
to e trinta e oito mil reais) e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária CM/110/2017, de autoria
do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que
autoriza a concessão de ajuda financeira à Associa-
ção Voluntária de Combate ao Câncer de Ituiuta-
ba - AVCCI no valor até o limite de R$ 216.000,00
(duzentos e dezesseis mil reais) e dá outras provi-
dências. Projeto de Lei Ordinária CM/111/2017,
de autoria do Prefeito Municipal Senhor Fued José
Dib, que autoriza a concessão de ajuda financeira
à Comunidade Terapêutica “Um Novo Caminho”
no valor de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no
exercício de 2018 e dá outras providências. Proje-
to de Lei Ordinária CM/112/2017, de autoria do
Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que au-
toriza a concessão de ajuda financeira ao Espaço
Alternativo e Cultural contra Drogas no valor até o
limite de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) no exer-
cício de 2018 e dá outras providências. Projeto de
Lei Ordinária CM/113/2017, de autoria do Prefei-
to Municipal Senhor Fued José Dib, que autoriza a
concessão de ajuda financeira à Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE no valor até o
limite de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/114/2017, de autoria do Prefeito Municipal Se-
nhor Fued José Dib, que autoriza o Município de
Ituiutaba a firmar adendo nº 01 ao convênio com

CODEMIG para assistência técnica no planejamen-
to e administração do distrito industrial e dá outras
providências. Pareceres das Comissões Permanen-
tes: Projeto de Lei Ordinária CM/102/2017, de au-
toria do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib,
que concede subvenção financeira no exercício de
2018 ao Hospital São José da Sociedade São Vicente
de Paulo, no valor de até R$ 1.200.000,00 (um mi-
lhão de duzentos reais). Projeto de Lei Ordinária
CM/103/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que autoriza repasse de re-
cursos ao Hospital São José da Sociedade São Vi-
cente de Paulo como participante do Programa de
Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos hospi-
tais - PRO-HOSP Macrorregional e Microrregional
do SUS/MG,no exercício de 2018, no valor de até
R$ 292.058,12 e dá outras providências. Projeto de
Lei Ordinária CM/104/2017, de autoria do Prefeito
Municipal Senhor Fued José Dib, que concede sub-
venção no exercício de 2018 ao Hospital São José
da Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). Projeto
de Lei Ordinária CM/105/2017, de autoria do Pre-
feito Municipal Senhor Fued José Dib, que conce-
de subvenção financeira no exercício de 2017, ao
Sanatório José Dias Machado, no valor de até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras provi-
dências. Projeto de Resolução CM/009/2017, de
autoria da Mesa Diretora, que autoriza concessão ao
pessoal da Câmara Municipal de Ituiutaba de Abo-
no de Natal e dá outras providências.
Ordem do Dia: Moções deferidas pela Presidên-
cia: Não Houve. Requerimentos deliberados pela
Presidência: Não Houve. Requerimentos submeti-
dos à discussão e votação: Não Houve. Indicações
submetidas individualizadas e sucessivamente a
turno único de discussão e votação, aprovadas,
rejeitadas ou retiradas de votação, ao Prefeito de
Ituiutaba:  Não Houve. Matérias submetidas ao
único turno de discussão e votação, aprovadas
por unanimidade e dadas à sanção: Não Houve.
Matérias submetidas ao primeiro turno de dis-
cussão e votação e dadas à ordem do dia da pró-
xima reunião, para segunda deliberação: Projeto
de Resolução CM/009/2017, de autoria da Mesa
Diretora, que autoriza concessão ao pessoal da Câ-
mara Municipal de Ituiutaba de Abono de Natal e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/102/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que concede subvenção fi-
nanceira no exercício de 2018 ao Hospital São José
da Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO I - Nº  028, TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE  -  03 PÁGINAS - ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE JU-
LHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: WILLIAN MARQUES (MG07399JP - MTE/ABJ); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.

R$ 1.200.000,00 (um milhão de duzentos mil reais).
Projeto de Lei Ordinária CM/103/2017, de autoria
do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que
autoriza repasse de recursos ao Hospital São José da
Sociedade São Vicente de Paulo como participante
do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qua-
lidade dos hospitais - PRO-HOSP Macrorregional e
Microrregional do SUS/MG,no exercício de 2018,
no valor de até R$ 292.058,12 (duzentos e noventa e
dois mil e cinquenta e oito mil reais e doze centavos)
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/104/2017, de autoria do Prefeito Municipal Se-
nhor Fued José Dib, que concede subvenção no exer-
cício de 2018 ao Hospital São José da Sociedade São
Vicente de Paulo, no valor de até 270.000,00 (duzen-
tos e setenta mil reais).
Projeto de Lei Ordinária CM/105/2017, de auto-
ria do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que
concede subvenção financeira no exercício de 2017,
ao Sanatório José Dias Machado, no valor de até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) e dá outras providên-
cias. Aprovados por unanimidade. Matérias subme-
tidas ao segundo turno de discussão e votação: Não
Houve. Projetos de Lei submetidos à redação final:
Não Houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a reunião e anunciou
também à próxima reunião ordinária para o dia 11
de dezembro, em curso, às 18h. Do que, para constar,
lavrou-se a presente ata. Eu, Gilson Humberto Bor-
ges, Secretário, a subscrevi e assino-a, em  de 11 de
dezembro de 2017.
ATA Nº 05ª/2017 - REUNIÃO EXTRAOR-
DINÁRIA DA I SESSÃO DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO 05 DE DEZEMBRO DE
2017 Ata da Reunião Ordinária da Câmara Muni-
cipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 05
de dezembro de 2017, às 15hs, na Sala de Sessões, na
Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitu-
ra Municipal. Presidente: vereador Odeemes Braz
dos Santos. Secretário: vereador Gilson Humberto
Borges. Às 20hs, procedida à chamada e foi cons-
tatada a presença de todos os vereadores. Havendo
o quórum legal foi aberta a reunião. Proposições
Recebidas: Não Houve. Pareceres das Comissões
Permanentes: Não Houve. Moções deferidas pela
Presidência: Não Houve. Requerimentos delibe-
rados pela Presidência: Não Houve. Requerimen-
tos submetidos à discussão e votação: Não Houve.
Indicações submetidas individualizadas e suces-
sivamente a turno único de discussão e votação,

aprovadas, rejeitadas ou retiradas de votação, ao
Prefeito de Ituiutaba: Não Houve. Matérias sub-
metidas ao único turno de discussão e votação,
aprovadas por unanimidade e dadas à sanção:
Não Houve. Matérias submetidas ao primeiro tur-
no de discussão e votação e dadas à ordem do dia
da próxima reunião, para segunda deliberação:
Não Houve. Matérias submetidas ao segundo tur-
no de discussão e votação: Projeto de Resolução
CM/009/2017, de autoria da Mesa Diretora, que
autoriza concessão ao pessoal da Câmara Municipal
de Ituiutaba de Abono de Natal e dá outras provi-
dências. Projeto de Lei Ordinária CM/98/2017, de
autoria do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor
Fued José Dib, que autoriza a SAE a incluir, em
suas contas de recebimento de tarifas, contribuição
espontânea a favor da Fundação Espírita Jerôni-
mo de Mendonça e dá outras providências. Proje-
to de Lei Ordinária CM/097/2017, de autoria do
Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued José
Dib, que concede subvenções no exercício de 2018
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/102/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que concede subvenção fi-
nanceira no exercício de 2018 ao Hospital São José
da Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até
R$ 1.200.000,00 (um milhão de duzentos mil reais).
Projeto de Lei Ordinária CM/103/2017, de auto-
ria do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que
autoriza repasse de recursos ao Hospital São José da
Sociedade São Vicente de Paulo como participante
do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qua-
lidade dos hospitais - PRO-HOSP Macrorregional
e Microrregional do SUS/MG,no exercício de 2018,
no valor de até R$ 292.058,12 (duzentos e noventa e
dois mil e cinquenta e oito mil reais e doze centavos)
e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária
CM/104/2017, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Fued José Dib, que concede subvenção no
exercício de 2018 ao Hospital São José da Socieda-
de São Vicente de Paulo, no valor de até 270.000,00
(duzentos e setenta mil reais). Projeto de Lei Ordi-
nária CM/105/2017, de autoria do Prefeito Munici-
pal Senhor Fued José Dib, que concede subvenção
financeira no exercício de 2017, ao Sanatório José
Dias Machado, no valor de até R$ 50.000,00 (cin-
quenta mil reais) e dá outras providências. Apro-
vados por unanimidade. Projetos com pareceres à
redação final: Não Há. Projetos de Lei submetidos
à redação final: Não Houve. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião e anunciou também à próxima reunião or-
dinária para o dia 11 de dezembro, em curso, às 18h.
Do que, para constar, lavrou-se a presente ata. Eu
Gilson Humberto Borges Secretário, a subscrevi e
assino-a, em  de 11 de dezembro de 2017.